
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1220 - ANO: XV 9Pág(s) 
  

Página 9 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Locação de caçambas estacionárias para coleta de resíduos e entulhos no 
perímetro urbano. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: SUCATAS GAUCHO LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 04.273.100/0001-42 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 160.000,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
11 de fevereiro de 2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
11 de fevereiro de 2020 
Ubiratã - Paraná, 11 de fevereiro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4767/2020 
PREGÃO Nº 7/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados as Secretarias Municipais. 
3. EMPRESAS ADJUDICADAS 
3.1. DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA ME - CASA VENCEDORA Nº 
CNPJ 75.900.183/0001-09 VALOR GLOBAL R$ - 1.940,00 
3.2. JM DE SOUZA - COMÉRCIO DE ALIMENTOS – ME Nº CNPJ 
22.932.358/0001-95 VALOR GLOBAL R$ 2.785,00 
3.3. COMERCIO DE DOCES I.L. LTDA Nº CNPJ 05.239.572/0001-41 VALOR 
GLOBAL R$ 19.641,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
12/02/2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
14/02/2020 
Ubiratã - Paraná, 14/02/2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4768/2020 
PREGÃO Nº 8/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Registro de Preços para aquisição de recargas e botijões destinados ao 
município. 
3. EMPRESA ADJUDICADA  
ADJUDICATÁRIA: LIQUI ALVES COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GÁS LTDA 
Nº CNPJ: 82.658.618/0001-08 
VALOR GLOBAL: R$ - 91.063,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
13/02/20 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
13/02/20 
Ubiratã - Paraná, 13 de fevereiro de 2020.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 36/2019 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº5/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4778/2020 
1. OBJETO: 
Contratação de empresa para realizar shows na praça Horácio José Ribeiro, nos 
dias 22, 23 e 24 de fevereiro a noite e no matinê do dia 23 de fevereiro, durante 
o Carnaval da Seringueira 2020, nos horários determinados no contrato, shows 
colocados em Ubiratã com todas as despesas de camarim (decoração e 
alimentação) translado, etc é de responsabilidade da contratada. 
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
 M D Ribeiro e Cia Ltda, inscrita no CNPJ nº 15.086.058/0001-77, situada na 
Rua Rio Grande do Sul, na cidade de Itaguapé, Estado do Paraná, CEP n° 
86.670-000, Telefone n° (44) 9141-8214. 
4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

O valor total do contrato está fixado em R$ 75.000,00 (Setenta e cinco Mil reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 15129 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: próprio  
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 3 meses. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 05 de fevereiro de 2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 41/2020 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 5/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4780/2020 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
Aquisição de leite pasteurizado destinado à Merenda Escolar. 
2. CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
DIRCE MIOLA HESPANHOL, inscrita no CNPJ sob o nº 75.900.183/0001-09, 
situada na Avenida Brasil, 550 na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n° 
85440-000, Telefone n° (44) 3543-1368. 
 4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$- 13.000,00 (treze mil reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão:0505 
Despesa Orçamentária: 11408 11409 
Categoria: 339032050000 
Descrição da Despesa: Merenda Escolar 
Fonte de Recurso: 110 
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02 meses. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 10/02/2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4765/2020 
PREGÃO Nº 5/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de móveis destinados a nova sede da Secretária de Serviços Urbanos 
e Pavimentação. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Marcio de Souza Carvalho 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Arthur Derciero da Mota 
3. CONTRATADA 
MR DENARDI DOS SANTOS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.918.644/0001-51, com sede na Avenida dos Pioneiros, na cidade de Ubiratã, 
Estado do Paraná. Telefone nº (44) 3543-3125, e-mail 
dmmoveis1@hotmail.com .  
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 8.855,00 (oito mil oitocentos e cinquenta e cinco reais). 
5. VIGÊNCIA 
10 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1001 
Despesa Orçamentária: 15723 
Categoria:449052420000 
Descrição da Despesa: Mobiliário em geral  
Fonte de Recurso: Próprio  
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 11 de fevereiro de 2020. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 4/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4779/2020 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Aquisição de produtos para compor a 
decoração do Carnaval da Seringueira 2020, na Praça Horácio José Ribeiro 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
2.1. A aquisição se faz necessária para compor a decoração do Carnaval 
popular de 2020, na Praça Horácio José Ribeiro, em Ubiratã, onde a população 
local e os turistas que aqui estarão possa brincar o Carnaval em um local 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:dmmoveis1@hotmail.com


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1220 - ANO: XV 10Pág(s) 
  

Página 10 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

decorado e agradável, podendo assim, compartilhar da alegria destes momentos 
com os demais presentes. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia do Procurador Jurídico do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
contratada será Badulake Artigos Para Festas Ltda, inscrita no CNPJ nº 
02.504.263/0002-44, situada na Av. Antonio Pires Pimentel,  754, Jardim Santa 
Rita de Cassia, na cidade de Bragança Paulista, Estado do São Paulo, CEP n° 
12.914-001, Telefone n° (11) 4032-6961, e-mail jucasenziani@terra.com.br. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 4.501,03 (quatro mil e 
quinhentos e um reais e três centavos). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
6.1. Prazo de entrega: até 10 dias úteis 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0702 
Despesa Orçamentária: 11351 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL 

1 1 
Cortina de fita metalizada 
de 1,90mx60cm fina Pink, 

Verde e Multicolor 
41 UN. 12,63 517,83 

1 2 
Confete para decoração e 

utilização no matinê do 
carnaval 

100 UN. 2,63 263,00 

1 3 

Chicote de fita metalizada 
fina com 10 em cada 

maço, para decoração de 
carnaval, de 

aproximadamente 1m de 
comprimento nas cores 

vermelho, azul, dourado, 
preto, verde, roxo. 

30 UN. 5,26 157,80 

1 4 
Bastaão de Led Espuma 
48cm para decoração de 

carnaval 
50 UN. 6,84 342,00 

1 5 

Lustre de teto de fita 
metalizada em forma de 
circulo com 1, 60mt de 
comprimento nas cores 

dourado, verde, vermelho, 
Pink e azul, sendo 8 de 

cada cor 

40 UN. 20,95 838,00 

1 6 

Marabú fashion de 1,20mt 
de comprimento e 10cm 

de largura, pacote com 10 
para decoração de 

Carnaval 

10 UN. 16,84 168,40 

1 8 Serpentina para Carnaval 30 UN. 4,21 126,30 

1 9 

Sombrinha de frevo com 
aproximadamente 38 cm 

de circunferência colorida, 
para decoração de 

carnaval 

100 UN. 13,58 1.358,00 

1 10 
Tinta Spray de gliter para 
decoração de Carnaval 

de Colors de 150 ml 
15 L 13,58 203,70 

1 11 

Varal de fita metalizada 
diversas cores com fita de 

2,5cm de largura, 
comprimento de 45 cm da 

fita e10 mts de 
comprimento 

100 UN. 5,26 526,00 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Procurador Jurídico, 
ratificamos a dispensa de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 06 de fevereiro de 2020   
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
CLEIDYNEI APARECIDA DA SILVA CARVALHO 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 29/2020 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº06 /2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4782/2020 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de empresa especializada 
para realização de exames laboratoriais. 

2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Considerando o Protocolo 2406 para credenciamento no Chamamento Público 
2/2018 instaurado através do Processo Licitatório 4115/2018 conforme item 2.3 
do edital, solicitamos a contratação da empresa após verificação e constatação 
da regularidade da documentação apresentada. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, inciso da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
ELZIRA BALDON MARTINS, inscrita no CNPJ sob o nº 07.521.986/0002-75, 
situada na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná, CEP n° 85440-000, Telefone n° (44) 3569-2298. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ - 60.000,00 (sessenta 
mil reais). 
6. VIGÊNCIA: 
12 meses, com possibilidade de prorrogação. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão:0602 
Despesa Orçamentária:15093 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica  
Fonte de Recurso: 494 
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a inexigibilidade de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 10 de fevereiro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 29/2020 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 7/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4785/2020  
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de concessionária autorizada 
para realizar revisão preventiva de 20.000km/2 anos do veículo Chevrolet Ônix 
Advantage 1.4 AT 2018/2018, Frota 204. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
2.1. O objeto será executado de Considerando que o procedimento licitatório 
somente poderá ser realizado se comprovado o interesse público e que a 
justificativa do processo licitatório é a comprovação de legalidade e conveniência 
de uma licitação, a contratação do objeto em epígrafe encontra fundamento 
conforme abaixo descrito:  
Para cobertura integral da garantia de veículos novos, a fábrica recomenda os 
prazos máximos a serem observados para realização de revisões preventivas e 
troca de óleo. Verificando o manual, recomenda-se que seja realizada troca de 
óleo após 20.000 km (24 meses) ou por tempo compatível a quilometragem do 
veículo. Desta forma, a contratação solicitada tem a finalidade de manter o bom 
funcionamento do veículo devido à demanda de uso do mesmo, e para evitar 
problemas futuros e prolongar a vida útil do veículo, mantendo em dia as 
condições de garantia. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
Zacarias Veículos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 79.138.608/0007-22, situada 
na Rua Santos Dumont, 1331, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, CEP n° 
87.360-000, Telefone n° (44) 3261-5251, e-mail tributario@grupocifra.com.br. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 717,45 (setessentos e 
dezessete reais e quarenta e cinco centavos). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0301 
Despesa Orçamentária: 13081/ 10736 
Categoria: 339039200000/ 339030250000 
Descrição da Despesa: manutenção e conservação de bens móveis. 
Fonte de Recurso: próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. TOTAL 

1 1 
REVISÃO DE 2 ANOS ONIX, 

FROTA 204, PLACA: BCB-8605 
1 UN. 454,39 

2 1 
PEÇAS PARA REVISÃO DE 2 

ANOS ONIX, FROTA 204, PLACA: 
BCB-8605 

1 UN. 263,06 

DESCRIÇÃO -   SERVIÇOS 

Item Descrição Qtd. V. Unit V. Total 

GERAL-M0051 SEGUNDA REVISAO 1 256,79 256,79 

1350005 BIO AIR LIMPA AR CC 1 70,00 70,60 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

